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dydaktyka

geografia w szkole

Po ję ciem ucze nie się, tak psy cho lo gia,
pe da go gi ka, jak i szcze gó ło we dy dak ty -

ki, zaj mu ją się od daw na. Na pi sa no o nim
już gru be to my, ale naj czę ściej mó wi się
o ucze niu się – ja ko przy swa ja niu wie dzy,
na by wa niu umie jęt no ści i kom pe ten cji
oraz zdo by wa niu no wych opi nii, po glą dów,
po staw. To jest ucze nie się tra dy cyj ne.

Psy cho lo go wie naj czę ściej w ucze niu się
ak cen tu ją na by wa nie oso bi stych do świad -
czeń. W po tocz nym i szkol nym ro zu mie niu
ucze nie się – to przy swa ja nie wie dzy i na by -
wa nie umie jęt no ści, na wy ków oraz spraw -
no ści. W psy cho lo gii ter min ten ma nie co
in ne, szer sze zna cze nie. Ozna cza każdą
sto sun ko wo trwa łą zmia nę w za cho wa -
niu na stę pu ją cą w wy ni ku do świad cze -
nia, z wy jąt kiem zmian zwią za nych z doj -
rze wa niem, cho ro bą lub zmę cze niem. 

Wie le ra zy ob ser wo wa łem, ucząc bio lo gii
w szko le pod sta wo wej, a póź niej w spo łecz -
nym li ceum ogól no kształ cą cym, że gdy
w kla sie II, re ali zu jąc tre ści zoo lo gicz ne
i eko lo gicz ne, od wo ły wa łem się do prze ro -
bio nych w kla sie po przed niej tre ści cy to lo -
gicz nych i bo ta nicz nych, ucznio wie czę sto
nie wie le pa mię ta li z kla sy I. Gdy bym ich te -
go nie uczył i nie ak cen to wał wów czas, że
da ne tre ści są wa żne, bo bę dą spraw dza ne

na te ście spraw dza ją cym oraz bę dą przy dat -
ne w na stęp nej kla sie, to ucznio wie by li go -
tów po wie dzieć, że te go w kla sie I nie by ło,
że te go nie prze ra bia li. Dla cze go ucznio wie
tak nie wie le tre ści pa mię ta ją po ro ku lub
póź niej? Czy w szko le nie ma dość cza su,
aby wa żne tre ści na ucza nia od po wied nio
po wtó rzyć i utrwa lić? Po dob nych py tań na -
su wa się wię cej. Dla cze go tak jest? Skąd bie -
rze się ni ska sku tecz ność edu ka cji szkol nej?

Py ta nia o sed no ucze nia się geo gra fii
 Gdzie le ży sed no no wo cze sne go ucze nia

się geo gra fii?
 Na czym po le ga re wo lu cja w szkol nym

ucze niu się?
Ostat nio, ró żne me dia in for mu ją, że

w USA ro śnie po pu lar ność no wej teo rii 
ucze nia się – ko nek ty wi zmu. Za słu gu je ona
na opra co wa nie w ję zy ku pol skim i szkol -

ZA DA NIE DLA CZY TEL NI KA 
Ja kie pro ble my na su wa ją się, roz my śla jąc
o wła snym ucze niu się geo gra fii czy in -
nych tre ści, oraz o ucze niu się w ogó le.
Pro szę so bie od po wie dzieć, po co uczyć
się geo gra fii, sko ro po trzeb na wie dza
o geo gra fii świa ta, np. przed wy ciecz ką
do Egip tu, jest w atla sach i ksią żkach?
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Wzrasta zainteresowanie uczeniem się. Rośnie też popularność nowej
teorii uczenia się – konektywizmu, która zasadniczo zmieni szkolne
uczenie się. Na czym polega konektywne uczenie się? Gdzie jest sedno
jego rewelacji i po co nauczycielom geografii wiedza o nim? Dlaczego
warto poznać założenia konektywizmu?

n JULIAN P. SAWIŃSKI
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czyli jak będziemy uczyć się jutro? Część I


